РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМОНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.11.2023г. № 603
с. Мамоны

Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 6,37 Устава Мамонского муниципального образования, администрация Мамонского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать утратившим силу постановление администрации Мамонского муниципального образования от 30.12.2022 года №713 «Об утверждении долгосрочной целевой муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 2023-2025 годы» с 01 января 2024 года.
2. Утвердить долгосрочную муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 2024-2026 годы» согласно приложению № 1,2,3,4 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Мамонского муниципального образования» на сайте https://мамоны.рф;
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Мамонского
муниципального образования					Д.А. Степанов

Приложение 1
Утверждено
Постановлением
администрации Мамонского
 муниципального образования
от 07.11.2023 г. № 603
Паспорт
долгосрочной муниципальной  программы
«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 2024-2026годы»
(далее – программа)
	Наименование программы
	«Развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 2024-2026годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Технический сектор

	Соисполнитель муниципальной программы
	Министерство транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области

	Участники муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел
Технический сектор

	Цель муниципальной программы
	Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Мамонского муниципального образования

	Задачи муниципальной программы
	Повышение качества автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям и безопасность движения на автомобильных дорогах;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется с 2024 года по 2026 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	1. Средства из областного бюджета:
2024 – 40000,00 тыс.руб.
2025 – 40000,00 тыс.руб.
2026 – 40000,00 тыс. руб.
2. Средства из местного бюджета:
2024 – 14064,20 тыс.руб.
2025 – 14491,70 тыс.руб.
2026 – 14994,60 тыс. руб.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния и реализация программы
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования на 01 ноября 2023 года составляет 144,726 км.
По состоянию на 01 ноября 2023 год в Мамонском муниципальном образовании 91 % процентов автомобильных дорог общего пользования не соответствуют нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Целесообразность разработки программы заключается в обеспечении социально-экономических потребностей населения Мамонского муниципального образования и хозяйствующих субъектов, способствующих экономическому росту и ликвидации инфраструктурных ограничений.
Раздел 2. Цели и задачи Программы
Целью программы является обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства и развитие сети искусственных сооружений.
Достижение цели программы обеспечивается путем решения задач:
по сохранению и развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения Мамонского муниципального образования.
Решение задач программы будет обеспечено путем достижения целевого показателя - плотность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Сроки реализации цели и задач программы соответствуют общему сроку реализации программы - 2024 - 2026 годы.
Раздел 3. Обоснования и объемы финансирования
Достижение цели программы и решение ее задач осуществляется в рамках программы.
Реализация программы направлена на увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в Мамонском муниципальном образовании, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям.
Направления и объемы финансирования мероприятий приведены в приложение 2.

Раздел 4. Анализ рынков реализации программы и описание мер управления рисками реализации программы

Реализация программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям.
К таким рискам следует отнести макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики, в том числе с колебаниями цен на энергоносители.
К числу макроэкономических рисков также следует отнести изменение конъюнктуры на внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике, связанное с колебаниями цен на строительные материалы. Возможное снижение объемов производства и предложения на рынке строительных материалов может привести к их дефициту и замедлению темпов реализации мероприятий программы в области строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Управление рисками при реализации программы и минимизация их негативных последствий при выполнении программы будет осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ.
Система управления реализацией программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:
использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов;
периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации программы.

Раздел 5. Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

За время реализации программы, в том числе с областным софинансированием, плотность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям в 2026 году составит 3,306 км, что обеспечит социально-экономические потребности населения Мамонского муниципального образования и хозяйствующих субъектов.
Достижение этого результата означает повышение качества жизни населения и уровня развития экономики.